–       4      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0597/43/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2018 года

 г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении :

Ложечник Веры Ивановны, иные данные, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :
Ложечник В.И. 10 апреля 2018 года в 07 часов 00 минут,  находясь в помещении иные данные, расположенного по адресу: иные данные, причинила телесные повреждения Острикову С.В., причинив последнему физическую боль, а именно – нанесла ему царапины в область плеча левой руки, которые согласно заключения эксперта № 278 от 10 апреля 2018 года не причинили вреда здоровью Острикова С.В.
В судебном заседании Ложечник В.И. вину в вышеуказанном правонарушении не признала и пояснила, что 10 апреля 2018 года в 07 часов 00 минут находилась в помещении иные данные, расположенного по адресу: иные данные, подменяла свою дочь, которая работает в магазине продавцом и отлучилась на время. Примерно в 7 час. 15 мин. в магазин привезли хлебобулочные изделия и водитель грузового автомобиля стал выгружать хлеб и заносить его в магазин. В это время, в помещение магазина зашел Остриков С.В., который стал предъявлять претензии водителю грузового автомобиля по поводу того, что он загородил своей машиной проезд. При этом Остриков С.В. вел себя высокомерно и нагло. Она вступилась за водителя грузовой машины и попросила Острикова С.В. выйти из магазина, но последний ее просьбу проигнорировал и продолжил разговор с водителем. Тогда она вышла из-за прилавка, подошла к Острикову С.В. и рукой, ладонью, в область предплечья, какого именно не помнит, подтолкнула его к выходу. Утверждает, что телесные повреждения Острикову С.В.  виде царапин не наносила.
В судебном заседании потерпевший Остриков С.В. пояснил, что 10 апреля 2018 года примерно в 07 часов 00 минут, передвигался на своем автомобиле, совместно со своим знакомым ФИО около дома иные данные по иные данные. Проезжую часть загородил грузовой автомобиль, водитель которого разгружал и заносил хлебобулочные изделия в иные данные, расположенного по адресу: иные данные. Подождав немного, он направился в магазин с целью попросить водителя грузового автомобиля освободить проезд.  В магазине стал разговаривать с водителем, попросил его немного отодвинуть машину, чтобы можно было проехать. В разговор вмешалась продавец магазина, как позже стало известно - Ложечник В.И., которая на повышенных тонах в неуважительной форме стала высказывать ему неудовольствие, говорила, что водитель будет стоять столько, сколько нужно. В момент этих высказываний Ложечник В.И. резко приблизилась к нему и своей правой рукой схватила его левую руку в области плеча и развернула по направлению к выходу, в результате чего нанесла телесные повреждения в виде царапин, тем самым причинив ему физическую боль. Потом он долго не мог остановить кровь. Также пояснил, что не настаивает на строгом наказании Ложечник В.И.
Выслушав пояснения Ложечник В.И., потерпевшего Острикова С.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Ложечник В.И. состава правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Административная ответственность по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Как следует из протокола об административном правонарушении РК №200656 от 24 апреля 2018 года (л.д.2,3), Ложечник В.И. 10 апреля 2018 года в 07 часов 00 минут,  находясь в помещении иные данные, расположенного по адресу: иные данные, причинила телесные повреждения Острикову С.В., причинив последнему физическую боль, а именно – нанесла ему царапины в область плеча левой руки, которые согласно заключения эксперта № 278 от 10 апреля 2018 года не причинили вреда здоровью Острикова С.В.
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении Ложечник В.И. дела об административном правонарушении о привлечении ее к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Ложечник В.И. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении ; копией протокола принятия устного заявления о преступлении от 10 апреля 2018 года; письменным объяснениями Острикова С.В., ФИО, ФИО; заключением судебно-медицинской экспертизы № 278 от 10 апреля 2018 года.

Из объяснений допрошенного в качестве свидетеля ФИО (л.д.36) усматривается, что в указанные в протоколе время и месте, он вместе с Остриковым С.В. двигались в  автомобиле последнего по иные данные. Около иные данные, расположенного по адресу: иные данные дорогу им преградил грузовик, водитель которого разгружал хлеб. Не дождавшись когда водитель уберет с дороги автомобиль, Остриков С.В. пошел в магазин с целью попросить водителя освободить проезд. Он также вышел из автомобиля и направился в сторону магазина, но во внутрь не заходил. Видел через стеклянную дверь магазина, как Остриков С.В. разговаривал с водителем грузового автомобиля, а продавец магазина выбежала из-за прилавка, схватила Острикова С.В. за плечо и стала выталкивать из магазина. После того, как продавец вытолкнула Острикова С.В. из магазина, он увидел на его левом плече кровоподтеки.
Из объяснений допрошенного в качестве свидетеля ФИО (л.д.38) усматривается, что 10 апреля 2018 года около 7 час. 00 мин. он на грузовом автомобиле привез хлеб в иные данные, расположенного по адресу: иные данные и стал его выгружать. Автомобиль оставил на дороге около магазина. В магазин зашел незнакомый ему молодой человек и стал предъявлять претензии по поводу остановки автомобиля, на что он ему ответил, что передвинуть автомобиль не может, так как тяжело выгружать хлеб.  Молодой человек вел себя вызывающе. Продавец магазина сказала молодому человеку, чтобы не мешал разгружать хлеб и что это не займет много времени. В его присутствии продавец магазина подталкивала к выходу неизвестного молодого человека, с которым у него произошел конфликт. В его присутствии телесные повреждения она ему не причиняла.

Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № 278 от 10 апреля 2018 года у гражданина Острикова С.В. обнаружены следующие телесные повреждения: ссадины на левом плече, которые образовались от действия тупых предметов, с ограниченной контактировавшей поверхностью, в срок, не противоречащий 10 апреля 2018 года. Имеющиеся телесные повреждения вреда здоровью не причинили.
Оценивая показания свидетеля ФИО, суд считает его показания последовательными, не имеющими существенных противоречий с материалами дела, в связи с чем не доверять показаниям указанного свидетеля не имеется.
Свидетель ФИО в своих объяснениях также подтвердил тот факт, что Ложечник В.И. выталкивала к выходу Острикова С.В.
Доводы Ложечник В.И. о том, что она не причиняла потерпевшему побои, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, и суд их расценивает как способ защиты и уклонения от административной ответственности за совершенное правонарушение.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Ложечник В.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, данные о личности Ложечник В.И., которая согласно представленным материалам ранее не привлекалась к административной ответственности, является пенсионеркой, учитывая также мнение потерпевшего, который не настаивает на строгом наказании, суд пришел к выводу о возможности назначить Ложечник В.И. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л :

Ложечник Веру Ивановну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 руб. 00 коп. (пять тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатория), Банк получателя Отделение Республики Крым ЦБ РФ,  БИК банка получателя:043510001, ИНН получателя 9110000105, КПП получателя 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491180002006565, назначение  платежа -  административный штраф.
            Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

            Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 19 сентября 2018 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич